³³ Come si deduce da D. 5. 3. 25. 18 (Ulp. 15 ad ed.): *Petitio hereditatis, etsi in rem actio sit, habet tamen praestationes quasdam personales, ut puta eorum quae a debitoribus sunt exacta, item pretiorum;* e C. 3. 31. 7 (Imperatores Diocletianus, Maximianus): *Hereditatis petitionem, quae adversus pro herede vel pro possessore possidentes exerceri potest, praescriptione longi temporis non submoveri nemini incognitum est, cum mixtae personalis actionis ratio hoc respondere compellat.*

³⁴ Cfr. sul punto R. QUADRATO, *Hereditatis petitio possessoria* cit., p. 23, il quale osserva che data la natura *mixta* dell'*hereditatis petitio*, si comprende come mai Gaio non l'abbia inclusa nell'elenco delle *actiones in rem* contenuto in 4. 3. Afferma l'autore che: «l'elencazione non ha qui, è chiaro, valore esaustivo. Ma ciò non toglie che nella decisione gaiana possa aver influito la natura complessa, "anomala" di quest'azione, inadeguata perciò alla funzione esemplificativa, quasi paradigmatica, da svolgersi nel passo. Ma se così è, non dovrebbe stupire, tornando a Gai. 4. 34, la mancanza di un richiamo esplicito alla corrispondente azione pretoria. Lo giustifica ampiamente l'adozione, a carattere programmatico, da parte gaiana dello schema *actio in rem-actio in personam*».

³⁵ Per l'esegesi dei quali cfr. R. QUADRATO, *Hereditatis petitio possessoria* cit., p. 33 s.

³⁶ Sul contenuto dell'editto Carboniano cfr. D. 37. 10. 1 pr.: *Si cui controversia fiet, an inter liberos sit, et impubes sit, causa cognita perinde possessio datur ac si nulla de ea re controversia esset et iudicium in tempus pubertatis causa cognita differtur.* La controversia veniva quindi differita sino

impubere cui fosse stata contestata l'appartenenza all'*ordo unde liberi*, in attesa di procedere - raggiunta la pubertà - al giudizio di accertamento della sua posizione giuridica:

D. 37. 10. 3. 13 (Ulp. 41 *ad ed.*): *Missum autem ex Carboniano in possessionem student praetores possessorem constituere quod si coeperit aut hereditatem petere quasi bonorum possessor Carbonianus aut singulas res, rectissime Iulianus libro vicensimo quarto digestorum scribit exceptione eum summovendum: contentus enim esse debet hac praerogativa, quod possessorem eum praetor tantisper constituit si igitur vult hereditatem aut singulas res petere, petat, inquit, directa actione quasi heres, ut ea petitione iudicari possit, an quasi ex liberis heres sit, ne praesumptio Carbonianae bonorum possessionis iniuram adversariis afferat: quae sententia habet rationem et aequitatem.*